quod tribuni militum in plebe Romana regnum exercerent. quidnam illi consules dictatoresue facturi essent, qui pro- 9
 consularem imaginem tam saeuam ac trucem fecerint? sed
 id accidere haud immerito. non fuisse ne in octo quidem
 tribunis militum locum ulli plebeio. antea trina loca cum 10
 contentione summa patricos explere solitos: nunc iam octo-
 iuges ad imperia obtinenda ire, et ne in turba quidem haerere 11
 plebeium quemquam qui, si nihil aliud, admoneat collegas,
 liberos et ciues eorum, non seruos militare, quos hieme
 saltem in domos ac tecta reduci oporteat et aliquo tempore
 anni parentes liberosque ac coniuges inuisere et usurpare 12
 libertatem et creare magistratus.

Haec taliaque uociferantes aduersarium haud imparem 13
 nacti sunt Ap. Claudium, relictum a collegis ad tribunicias
 seditiones comprimendas, uirum imbutum iam ab iuuenta
 certaminibus plebeis, quem auctorem aliquot annis ante 14
 fuisse memoratum est per collegarum intercessionem tribu-
 niciae potestatis dissoluendae. Is tum iam non promptus 3
 ingenio tantum, sed usu etiam exercitatus, talem orationem
 habuit: 'Si unquam dubitatum est, Quirites, utrum tribuni 2
 plebis uestra an sua causa seditionum semper auctores
 fuerint, id ego hoc anno desisse dubitari certum habeo; et 3
 cum laetor tandem longi erroris uobis finem factum esse,
 tum, quod secundis potissimum uestris rebus hic error est
 sublatus, et uobis et propter uos rei publicae gratulor. An 4
 est quisquam qui dubitet nullis iniuriis uestris, si quae forte
 aliquando fuerunt, unquam aeque quam munere patrum in
 plebem, cum aera militantibus constituta sunt, tribunos
 plebis offensos ac concitados esse? Quis illos aliud aut tum 5

9 illi N: illic V ne in octo] nec in octo U: non in octo M 11 qui
 si HOEU: [q]ui se V: si MP: add. qui P^{cs1} collegas N: nisi collegas V
 14 dissoluendae. Is tum VOEP^cU: dissolue unde istum H: dissoluenda
 eis tum P: dissoluendae istum M

3 2 Quirites, utrum Ed. Rom. 1469: qui utram V: utrum M: qui
 utrum H: quiſ utrum OE^c: qui in utrum P: quin utrum EP^c: quin trum
 U, add. u U^{cs1} 4 uestris Ω: nostris Madvig 5 aut tum] autum

impuesto esta servidumbre que hicieran perpetuo el servicio militar, para que los tribunos militares ejercieran este reino sobre la plebe romana. (9) ¿Qué estarán dispuestos a hacer como cónsules o dictadores los que han hecho tan cruel y terrible la imagen proconsular?¹⁴ Pero que esto les sucede merecidamente a los plebeyos. Que no hubo lugar para uno solo de ellos ni siquiera entre ocho tribunos militares; (10) que antes, los patricios solían ocupar tres lugares después de una excesiva contienda: ahora van ocho para obtener el mando, (11) y que en esa multitud ni siquiera hay un plebeyo, si no para otra cosa, para que recuerde a sus colegas que ellos no militan como esclavos, sino como hombres libres y conciudadanos suyos a los cuales, al menos en invierno, les conviene regresar a sus casas y a sus techos, y que en alguna época del año (12) visiten a sus padres y a sus hijos y a sus esposas, y usen su libertad y elijan magistrados.

(13) Cuando vociferaban estas cosas y otras semejantes, hallaron en Apio Claudio, un adversario no desigual, dejado por sus colegas¹⁵ para reprimir las sediciones tribunicias, hombre imbuido ya desde su juventud en debates plebeyos; de él se ha contado que algunos años antes fue autor de disolver el poder tribunicio mediante el veto de los colegas.¹⁶ (3.1) Entonces Apio, que ya no sólo era talentoso, sino también ejercitado en la práctica, pronunció un discurso como éste: (2) “Si alguna vez se dudó, quirites,¹⁷ de si los tribunos de la plebe por consideración a vosotros o a sí mismos han sido siempre los autores de las sediciones, yo estoy seguro de que la duda quedó disipada en este año; (3) y me alegro, por un lado, de que vosotros, finalmente, hayáis puesto fin a un error tan largo y, por otro, me congratulo, tanto con vosotros como, a causa de vosotros, con la república, de que este error se ha disipado en circunstancias particularmente favorables para vosotros. (4) ¿Acaso alguien duda de que los tribunos de la plebe nunca se ofendieron e irritaron en tal forma por injurias hechas a vosotros, si es que las hubo alguna vez, como por el beneficio que los senadores hicieron a la plebe, cuando los sueldos fueron establecidos a los soldados? (5)

timuisse creditis aut hodie turbare uelle nisi concordiam
ordinum, quam dissoluendae maxime tribuniciae potestatis
6 rentur esse? Sic hercule, tamquam artifices improbi, opus
quaerunt et semper aegri aliquid esse in re publica uolunt,
ut sit ad cuius curationem a uobis adhibeantur. Vtrum
7 enim defenditis an impugnatis plebem? Vtrum militantium
aduersarii estis an causam agitis? Nisi forte hoc dicitis:
“Quidquid patres faciunt displicet, siue illud pro plebe siue
8 contra plebem est”, et quemadmodum seruis suis uetant
domini quicquam rei cum alienis hominibus esse pariterque
in iis beneficio ac maleficio abstineri aequum censent, sic
uos interdicitis patribus commercio plebis, ne nos comi-
tate ac munificentia nostra prouocemus plebem, nec plebs
9 nobis dicto audiens atque oboediens sit. Quanto tandem,
si quicquam in uobis, non dico ciuilis, sed humani esset,
fauere uos magis et quantum in uobis esset indulgere potius
10 comitati patrum atque obsequio plebis oportuit? Quae si
perpetua concordia sit, quis non spondere ausit maximum
hoc imperium inter finitimos breui futurum esse?

4 Atque ego, quam hoc consilium collegarum meorum,
quod abducere infecta re a Veiis exercitum noluerunt, non
utile solum sed etiam necessarium fuerit, postea disseram:
2 nunc de ipsa condicione dicere militantium libet; quam ora-
tionem non apud uos solum sed etiam in castris si habeatur,
ipso exercitu disceptante, aequam arbitror uideri posse. In
qua si mihi ipsi nihil quod dicerem in mentem uenire posset,
3 aduersariorum certe orationibus contentus essem. Negabant
nuper danda esse aera militibus, quia nunquam data essent.
Quonam modo igitur nunc indignari possunt, quibus aliquid